nent latitudinem (als ob inen das kyñ in eum hafenreff hicng). Sed et tuncta croceo colore infernalis flamme pflagio/pepla sua hebdomas dis singulis abluunt/et itez tingunt: quod est gradis sit fatuitas/nemo est qui nesciat. Porro non placet hec vestis/hic color domino deo/neque angelis eius. Siqde corp^o Christi non croceo/sed lintheo cadiido inuolutu legitur. Tunc et corporalia alba esse debent. Et angeli sancti in stolis albis appetuerunt: et christi vestimenta alba ut nit in eius transfiguratōe visa sunt. Non igitur placet deo et angelis crocei coloris vestes tales. Quid multa male carnea croceis iurib^o profundūt: et croceū piperatū (ein geler pferfer) sup recētes carnes non sufficiunt/sed besterne mēse reliquias. Uerule rugose croceis peplate/pferferūt similitudinē portōis carnis furnigate in prodiō croceo/schent heruf als ein gericht stuck fleisch vñ einer geslen bruen.

Quinta nola est: corp^o ornare. Totū corpus est illa vanitate plenū A intus et extra/sub cingulo et in cingulo et extra cingulū. Camisie ruga j re (gefertelt) Toraces excise feminaz et viroz/ut etiā fere dimidie mille pateat. Tunice plicate et in mille formas transfigurate in vitroz scrū: iam laxissime/iam artissime in manicis ut brachia propinquant olim (schuben/nūc bussecke) vide in speculo Brādt: ita ut oīm gētiū extra neaz pūos rūt assumam^o. Tunc videre vestitu Ungaros/Bohemos/Sarones/Frācigenas/Italos/Sicābros/immo oēs gētes: vade Argentinā et videbis. Videbis et spurcas illas tunicas ita brieves/ut non solū non nates/sed neque vmbilicū tegere quantum. Erat apud veteres honestatio maxima illa vestiū amputatio: patet in nūcīs David/qd barbas rasit rex anon et uestes vñq; ad nates pēcidit. Essent p rectores reip. tales uestes scādolose occasionē malaꝝ pcupiscētiaz feminis prestantes/dū pudēda non tegunt/auferēde de medio. Vnde cingulū ipsum et qd hec pstringit plenū vanitatib^o et nolis in feminis pcapue: qd aliquā sericū/aliqñ aureū/vel auratū operosissimū: deniq; ut impēse in opus maiores sint cingulo (der goldschmid nem den gurtel mit fur den machen) Mira stulticia ut de alijs taceamus. Sacc^o bono tritico plenus ligat fune vñ obuli: ad saccū aut immūdiēta plenū ligādum/qd rit corrigia serica vel deargētata aut aurea. xl. vel. l. florenoz. Horre^o dum est in loco humiliatiōis supbiā repiri: in medio tuū humiliatio tua/ Nichēe. vi. et vbi maior materia humiliatiōis qz in ventre pleno sterco. Lanceo de pugionib^o et gladijs q olim ad cingulū depēdere soles bāt:nūc aut alligant ad ventrē ut capulus et acies gladij/quasi in eqz libra p̄stituant similisq; sit potius sedili gallinarū qz gladio. Quid tā 5 dē de mantellis: q simbrijs iudaicis in ora eorūdē sunt notati/p oia si miles depictis iudeoz uestib^o: Et qd ad hec oia dicimus. Nunqd inuletū pmitter dñs. Non plane: sed faciet qd pminatus est p Sopb.j. Visitabo sup oēs q indui sunt ueste peregrina,

Nouitatum presumptorum

Sexta nola est: ornare crura et pedes. Vide caligas seacatas/diuis
tas et scillas sutasq; ex minutissimis pictacys vt merces p carudcm
2 suis exposita plus valcat qz calige ipse. Nec oia noua sunt: et mos
res ex italia et Fracia aduecti. Vide deinde nomu genus ocreaz. Lor
dubesium/in nostris terris nunq; nisi in picturis visaz/vna cu pan
tofilis in modu semicirculi obtulit: et quod olim in rostris calcioz er
cedebat iam in 2traruu vitiu lapsi in nimia obtusitate vsum est. Oli
numia angustia et strictura calcioz:nunc numia amplitudo. Quid p
terca de pforatione sotularu/cu integrati pforatis sint multo meliores:
3 Quid de omni ornatu in pedibz qslito dicam/nisi q mira est fatuitas
bois et cecitas: Nonc sotulares ad h sunt inuenti vt luru calcet/ inqui
nenf/ et pedes ab inqnametis pscrivent: vt qd ornas sotulares/ aut de
mudicia corudem tam sollicitus es q dedicati sunt sordibus. Vide de
h Joan. Chrysostomu sup Mattheu/exhortatoc. xix. et est sup Mat
theu ca. xiiij. Mencior si no noui hoiem de quo mihi dicebat: qz tpe
pluinali et lutozo pter calopedes qbz incelebat duos nouos tenebat
sub pallio: qbz cu iam ad eccam puenisset/meluebat quatinus nitidus
pter altos boies in eis appareret et admirabilis.

CSeptima nola est: extra hoic siue ultra pedes et caput et corporis
se ornare. Et quomodo possunt hec fieri: Sit pmo p longas caudas/
quas in luto post se trabunt pscritum femme/et etiam qdam ex sacer
dotibz et platis. Vide in speculo Brant. Sit deniq; hoc p altas sole
as vel lignipedes et galeras altas quatinus maiores appareat. Sunt
1 plane qdam qui longas 2cupiscunt habere vestes vt maiores vidan
tur: altos pileos in capitibz/calopedes altas in pedibz(vnden bultzen
oben fultzen) vestesq; longas post se p terram trabetes/volentes sic ad
hcerre ad staturam cubitu unum. Mira illorū fatuitas qui vel magni
tudine vel altitudine corporis/dignitatēq; suam volunt honorare. No
attendis o frater/qz Saul rex malus fuit: et nichil altior vniuerso po
pulo ab humero et sursumq; Regum. x. Non attendis qz nec in tibis
viri beneplacitū est domino: et quia dominus est spirituū ponderator
et non corporz: vi fatui q iudicant hominē ex ea parte qua non est ho
mo: Non attendis quid dixerit dñs Samucl/ cum ei pcepisset devi
ctione David in regem. Ne respicias inquit vultū eius/nec altitudinē
stature eius: quonia abieci eum: nec iuxta intuitu bois iudico: homo
enī vider que parent: dñs autem intuet cor. j. Regum. xv. Non atten
dis quia pectoriores species aromaticae in minoribz saccis solent repos
ni: vt cariopholi et similia: sed lana in maximis saccis(wolseck) Sunt
2 sub hac nola dñe que post se longas trabut caudas/terram pectoris ve
stibus induentes: et de nuditate Christi in pauperibz non curantes:
caudis suis pulices colligunt: puluerē mouent hominibz: Christū ve
ro quem in tot pauperibus nudum respiciunt: non operiunt. Timeduz

Turba quarta

III.

est eis ne in caudis eorum diabolus quiescat. Unde legit de quodā sancto
cro qui vidit diabolum quandā ridētem: et querens ab eo causam rī-
sus/dixit: Vidi socium meum equitatem super cauda eiusdem mulie-
ris: que dum retraheret caudam/cecidit socius meus in lutū: et inde
rīsi. Sunt et sub hac nōla/ quod turpissimum et lamentabile est/clericī q̄
dam notati p̄sertim Francigenē/ et p̄tati qdam: quoz caudas ut famu-
li post eos deferant instar Simonis Lirenci crucem post Christum
portantis necesse est. Vide in Brandt. Tineant qui tales sunt/q̄ hoc
ait dominus: Attendite a scribis qui volūt ambulare in stolis: Luce 4
xx. Scola vestis est longa. Sunt tādē qui multa paria vestiū habēt D
per totam hebdomadā ante tpost prandiu indūendarū: vt ad choreas
ad hastiludia/ad ecclesiās varias vestes induant: potiusq; volunt ve-
stimenta sua a tuncis corrodī q̄ Christū in pauperib; indūi. In quos
clamat sanctus Jacob capit. v. Agite nunc diuities/plorate yllulātes
in miserijs que euenerint vobis. Diuitie vestre putrefacte sunt: et vesti-
menta vestra a tinea commesta sunt. et Bernardus: Clamat nudi: cla-
mant famelici et conquerunt nobis fame et frigore miserabiliter labo-
rantib; quid conferut tot mutatoria vel extensa in perticis vel plica-
ta in manticis. Ecce fratres mei nolas septem/quib; possunt bi stulti
vanitatū(mutz narren) dinosci: qui p̄sertim nouitates afferunt in or-
natū: sed nūquid impunē non plane. Etiam si hic dissimulauerit dos
minus(das er hic durch die finger sicht) in novissimis tamē crudelis-
ter punit. Audi quid de omnib; his dicat Esa.iiij. In illa die auferet
dominus ornatum calciamentorum/ et lunulas/ et torques/ et monilia/
et armillas/ et mitras/discriminalia/ et perichelidas/ et mureulas/ et ol-
factoriolas(bysem apfcl) et inaures/ et anulos et gemmas in fronte pen-
dentes/ et mutatoria/ et palliola/ et linteamina/ et acus/ et specula/ et sin-
dones/ et virtas/ et theristra et c. Armillas Slo. vocat ornamenta bras-
chiorū: perichelidas vocat ornamenta talorū similia armillis. Mures-
nule sunt catenule circa collum. Olfactoriolas vocat illa in qbus cos-
timebant muscū et similia. Theristra vocat vestes estiuales valde sub-
tiles/visui prias: q̄ dicunt a theron quod est estas. Tūc enim mulieres
q̄ se alienis plumis quasi cornū pulchrās faciebant/ amittent plumas
et turpissime apparebūt: et non solum deficit gloria ornatus tunc/sed
etiam humilit̄. it in ignominia: et que plus habuit de gloria/plus habe-
bit de ignominia. Osee.iiij. Gloriam eoz ignominia p̄putabo. et Esa.
iiij. Erit p suam odore fetor/ et p zona fumiculus/p crispanti crine calui-
tum/p fascia pectorali cilicium. Plane tūc corpora q̄ hic fuerūt supbe or-
nata/ a dño tūc nō ornabunt. Et Bernardus. Nunc eant/nunc ride-
ant/q̄ corpora sua pellib; murium/ et stercoribus vernum informant;
quia cum dominus ad iudicandum venerit/nō reformabit nisi q̄ ab
rectionis et humilitatis inuenierit. Unde ad Philip.iiij. Saluatorem

Benumi

expectamus. ubi dicit Bernardus: Requiesce in hac spe misera caro/ qd ppter aiam venit/ppter te quoqz vetus est: qd reformauit illam/tui qd qd non obliuiscer. Saluatorē expectamus qd reformabit corpus hūlitatis nostre. Est hic notabilis et pulchra qstio/que sit mater fatuorum
Ebuius turbe: qd moueri possit circa quamlibet turbā: pserum pncipalem/sive capitale. Rūdeo breuiter/ qd vana glā est mater corp/ et eos perit: et quotidie parit oēs illos fatuos: sed et plures alios alterius generis/de qbz posteri⁹ diceſ. Et quō parit nostros pncipales fatuos: h modo ut dicit b. Thom. iij. iiij. q. cxxij. ar. v. qd vices gerit obstetricis. Supbus et vane glōsus nitit ostendere suā excellētiā: et hū attentat oībū modis qbuscunqz p/ vbo et facto/ vbo vel ficto/directe vel indirecte. Primo attentat hoc p/ vba: et sic gignit iactātiā. Secundo p/ facta va habētia aliquā admiratōem: et sic gignit psumptōem nouitatū/quas homines soleū magis admirari: ecce nostrā turbā. Tertio p/ facta falsa: et sic gignit bipocrisim: et sic qdem directe ostēt suā excellētiā sine pudore/inuercūda fronte in facie hominē: sed nō est illo tentus qn etiā in directe nita⁹ eam manifestare et verecūdus. S. ostendendo se non esse alio minorem neqz intellectu neqz voluntate/ neqz locutione neqz facto. Quarto igit⁹ attentat suam excellētiā manifestare ostendēdo se nō esse alio minorem intellectu. et sic gignit pertinaciā: per quam hominis innititur sue sententie/ nolens cedere sententie melioris.
Quinto ostendendo se non esse alio minorem voluntate: et sic est discordia/dum non vult a propriā voluntate discedere ut alijs cōcordet. Sexto ostendendo se non esse alio minorem locutōe: et sic parit tentiōnē/dū alijs clamose etra aliū litigat. Septimo ostendendo se nō esse alio minore facto: et sic parit inobedietiā/dū. s. alijs nō vult exeq sup̄oris pceptum. Rogemus.

Feria tertia post Invocavit. vi. Martij.

Stultorū infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliū.

Sunta turma stultorū est fatuorum senū (alt narrē) Necesse est illos notificare nolis certis/qbz a sequentibz senibz discerēni possint: qd p/ senectus ipa al's sit signū sapie/ vñ eis debet honor/ qd psumunt esse sapientes et honesti. Unū dicitur Lesuitici: Loram cano capite surge. De qbz Thom. iij. iiij. q. lxiij. ar. iij. et Holtkot in lectōe qdam. Reperio aut̄ nolas septē qbz discerni possunt a sapientibus.

Prima nola est: dolere de impotentia male faciendi. Sunt senes qdam ita male habituati in voluptatibz/ qd dolēt (vt videt) qd nō sunt vt solēbat ad voluptatē potētes. Qui cū considerant pteritas voluptates/ et qd eis animō vni nō pnt/tristant et suspirant. De quoqz numero erat fortissimus ille Milo: qd cū videret luctates et dūmicates fleuit: et